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Üç farklı üniversal adeziv sistemin pürüzlendirip yıkamalı 
ve kendinden pürüzlendirmeli kullanımının makaslama 

bağlanma dayanımlarının karşılaştırılması

Comparison of shear bond strength of different universal adhesive systems 
using the modes etch and rinse and self etch
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ÖZ

Amaç: Bu çalışmanın amacı 3 farklı üniversal adeziv sistemin pürüz-
lendirip yıkamalı ve kendinden pürüzlendirmeli teknikler ile kulla-
nıldıklarında çürükten etkilenmiş dentinde elde edilen makaslama 
bağlanma dayanımlarının karşılaştırılmasıdır. 

Yöntemler: Bu çalışmada 120 adet çekilmiş çürüklü insan büyük azı 
dişi kullanıldı. Çürük, yüzeyde çürükten etkilenmiş dentine ulaşılana 
kadar uzaklaştırıldı. Dişler rastgele 6 gruba ayrıldı ve akril kalıplara 
gömüldü. SBU-s: Single Bond Universal (3M ESPE, St Paul, ABD-
SBU) kendinden pürüzlendirmeli teknik, ABU-s: All Bond Univer-
sal (Bisco Inc, Schaumburg, ABD- ABU) kendinden pürüzlendirme-
li teknik, CUB-s: Clearfil Universal Bond (Kuraray Noritake Dental 
Inc., Okayama, Japonya- CUB) kendinden pürüzlendirmeli teknik, 
SBU-t: SBU pürüzlendirip yıkamalı teknik, ABU-t: ABU pürüzlen-
dirip yıkamalı teknik ve CUB-t: CUB pürüzlendirip yıkamalı teknik 
kullanılarak oluşturuldu. Hazırlanan örneklere nanofil kompozit olan 
Filtek Ultimate Universal Restorative (3M ESPE, St. Paul, ABD) ile 
restorasyonlar yapıldıktan sonra makaslama bağlanma dayanımı testi 
yapıldı. Veriler tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ve bağımsız t testi 
ile değerlendirildi (α=0,05). 

Bulgular: Farklı üniversal adezivlerin pürüzlendirip yıkamalı ve ken-
dinden pürüzlendirmeli kullanımları karşılaştırıldığında anlamlı fark 
görülmedi (p>0,05). Aynı adezivin farklı kullanımları karşılaştırıldı-
ğında ise anlamlı fark sadece CUB grubunda gözlendi. Pürüzlendirip 
yıkamalı kullanımında daha düşük değerler elde edildi (p<0,05). 

Sonuç: Üniversal adezivler çürükten etkilenmiş dentinde kullanıla-
caklar ise kendinden pürüzlendirmeli kullanımları tercih edilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Üniversal adezivler, çürükten etkilenmiş dentin, 
kendinden pürüzlendirmeli, pürüzlendirip yıkamalı

ABSTRACT

Objective: This study aimed to compare the shear bond strengths of 
three different universal adhesive systems to caries-affected dentin 
using the self-etch and etch-and-rinse modes. 

Methods: Overall, 120 extracted human molars with occlusal caries 
were used in this study. Caries were removed until reach caries-affect-
ed dentin. Teeth were randomly divided into 6 groups and embed-
ded in acrylic molds. Groups comprised Single Bond Universal (SBU; 
3M-ESPE, St. Paul, USA) self etch, All Bond Universal (ABU; Bisco 
Inc., Schaumburg, USA) self etch, Clearfil Universal Bond (CUB; Ku-
raray Noritake Dental Inc., Okayama, Japan) self etch, SBU total etch 
(SBU-t), ABU total etch (ABU-t), and CUB total etch (CUB-t). After 
that samples were restorated with nanofil composite resin (Filtek Ul-
timate Universal Restorative, 3M-ESPE, St. Paul, USA) and shear bond 
strength tests were performed. Data were analyzed using analysis of 
variance (one-way ANOVA) and independent t-test (α=0.05). 

Results: No significant differences in the bond strength values of dif-
ferent universal adhesives obtained using both total-etch and self-
etch modeswere observed (p>0.05). When comparing the different 
uses of the same adhesive, a significant difference was observed only 
in the CUB group (p<0.05). 

Conclusion: Lower values were obtained when using the etch-and-
rinse mode.

Keywords: Universal adhesives, caries affected dentin, self etch, etch 
and rinse
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GİRİŞ 

Gelişen adeziv sistemlerle beraber diş hekimliğinde 
direkt kompozit restorasyonların kullanımı yaygınlaş-
mıştır. Uygulanan kompozit restorasyonların başarılı ol-
masında adezyon işleminde kullanılan adeziv sistemler 
büyük rol oynamaktadır (1). 

Bağlanma mekanizmalarına göre adezivler pürüzlen-
dirip yıkamalı (etch&rinse), kendinden pürüzlendirmeli 
(self etch) ve cam iyonomer esaslı adezivler olarak sınıf-
landırılabilir (2). Pürüzlendirip yıkamalı sistemler ilk aşama 
olarak %30-40’lık fosforik asit kullanılır ve sonrasında yı-
kama ve kurutma işlemleri yapılır. Bu işlem ile ilgili dentin 
bölgesinde hidroksiapatit kristalleri çözünür ve kollajen 
fibriller rezin infiltrasyonu için açığa çıkmış olur (3). Bu sis-
temlerde asit, primer ve bond üç aşamada uygulanabildiği 
gibi primer ve bond tek şişede birleştirilerek iki aşamada 
da uygulanabilir. Kendinden pürüzlendirmeli sistemler, pü-
rüzlendirip yıkamalı sistemlerden farklı olarak, %30-40’lık 
fosforik asit kullanılarak smear tabakasının kaldırıldığı ayrı 
bir asitleme basamağı gerektirmez. Bunlar asit ve primer 
tek şişede birleştirilerek iki aşamada veya hepsinin tek şi-
şede birleştirilmesi ile tek aşamada da uygulanabilirler (4). 

Pürüzlendirip yıkamalı adezivlerin en önemli deza-
vantajı neme olan duyarlılıklarıdır (5, 6). Kollajen fibriller-
de gereğinden fazla su olması ve bu dentin bölgesinin aşırı 
miktarda kurutulmasıyla oluşan dehidratasyon sonucunda 
adeziv ile diş arasında zayıf bağlantı bölgeleri meydana ge-
lir (7, 8). Bu nedenle başarılı bir restorasyon için ideal bir 
nemlilik ortamı sağlanmalıdır. Bu ortam; hekimin becerisi-
ne, üretici firma kullanım talimatlarının yorumlanmasına 
ve adezivin içerdiği çözücüye bağlıdır. Sonuç olarak ideal 
bir nemliliğin sağlanması zordur (5, 9-11). 

Bu bilgilere göre kendinden pürüzlendirmeli sistemle-
rin pürüzlendirip yıkamalı sistemlere göre uygulama basa-
mağı daha az, klinik kullanımı daha kolay ve daha az tek-
nik hassasiyet gerektiren sistemler olduğu görülmektedir 
(12). Bunun yanında ayrı bir asitleme basamağı içermemesi 
ve asit ile primerin beraber uygulanması, bu adezivlerin 
asit uygulanması sırasında yanlış manipülasyona bağlı ola-
rak ortaya çıkan durumların (asitin tam durulanamaması, 
dişin aşırı kurutulması, dişin aşırı nemli kalması vb.) orta-
dan kaldırılmasını sağlar (13, 14). Ayrıca kendinden pürüz-
lendirmeli adezivlerde postoperatif hassasiyetin azaldığı 
görülmüştür (15). Bu durum bu adeziv sistemlerin smear 
ile olan etkileşiminin minimal seviyede olmasına ve bu ta-
bakayı kısmen çözmesine dayandırılmaktadır (16).

Kendinden pürüzlendirmeli sistemler pürüzlendirip 
yıkamalı adezivlerin dezavantajlarından dolayı geliştiril-
mesine rağmen bunların da olumsuz özellikleri vardır. 
Bunlardan biri kendinden pürüzlendirmeli sistemlerin 
minede fosforik asit kadar iyi bağlantı sağlayamaması ne-

deniyle mikrosızıntıların oluşması ve restorasyon kenarla-
rında ayrılmaların meydana gelmesidir (17). Bu olumsuz 
durumların üstesinden gelebilmek için mine ve dentinde 
asitleme yaparak da uygulanabilen, üniversal veya multi 
mod olarak da adlandırılan adezivler geliştirilmiştir (18, 
19). Üniversal adeziv sistemler; tek aşamalı kendinden 
pürüzlendirmeli adeziv sistemlere benzer olarak tasarlan-
mışlardır (20). Bu adezivlerin kendinden pürüzlendirmeli, 
seçici (selektif) pürüzlendirmeli ve pürüzlendirip yıkamalı 
bağlanma mekanizmaları ile kullanılabileceği bildirilmiş-
tir (21). Bu nedenle üniversal adeziv sistemler hekimlere 
bu sistemlerin avantajlarını birleştirme imkânı sunar (18).

Diş hekimliğindeki güncel gelişmelerden birisi de 
minimal invaziv preparasyonlardır (22). Gelişen adeziv 
diş hekimliği bu yaklaşıma rehberlik etmekle beraber diş-
lerdeki gereksiz madde kaybını da engellemiştir. Günü-
müzde enfekte dentin ve etkilenmiş dentinin oluşturdu-
ğu dentin çürüğünde remineralize olamayan, bakteriyel 
invazyon ve yıkımın olduğu enfekte dentinin kaldırılıp 
remineralizasyon yeteneğine sahip etkilenmiş dentinin 
bırakılması minimal invaziv yaklaşımlara örnek gösteril-
mektedir (23-26).

de Goes ve ark. (27) insan diş minesi üzerinde üniver-
sal adezivlerin hem kendinden pürüzlendirmeli hem de 
pürüzlendirip yıkamalı olarak kullanımları ile elde edilen 
bağlanma dayanımlarını karşılaştırdıkları çalışmalarında; 
pürüzlendirip yıkamalı uygulamada kullanılan fosforik 
asidin daha yüksek bağlanma değerleri elde edilmesini 
sağladığını bildirmişlerdir. Ancak literatür incelendiğinde 
üniversal adezivlerin çürükten etkilenmiş dentin doku-
sunda uygulanması ile yeterli bilgi bulunmamaktadır. 

Bu in vitro çalışmanın amacı;
1: Üç farklı üniversal adeziv sistemin hem pürüzlen-

dirip yıkamalı hem de kendinden pürüzlendirmeli kulla-
nımları ile çürükten etkilenmiş dentinde elde edilen ma-
kaslama bağlanma dayanımlarının karşılaştırılması;

2: Bu üniversal adezivlerin her birinin pürüzlendirip 
yıkamalı ve kendinden pürüzlendirmeli kullanımları ile 
elde edilen bağlanma değerlerinin kendi içinde karşılaş-
tırılmasıdır.

Hipotezimiz farklı üniversal adeziv sistemlerin çürük-
ten etkilenmiş dentine olan bağlanma dayanımları arasın-
da ve her bir adeziv sistemin kendinden pürüzlendirmeli 
veya pürüzlendirip yıkamalı kullanımları arasında fark 
olmayacağı yönündedir.

YÖNTEMLER  

Bu çalışma Abant İzzet Baysal Üniversitesi Klinik 
Araştırmalar Etik Kurulu’nun izni alınarak yapılmıştır (Ka-
rar No: 2016/34, Tarih: 09.06.2016). Çalışmaya dahil edi-
lecek dişler için hastalardan yazılı onam formu alınmıştır.
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Bu çalışmada 120 adet çürüklü insan molar dişi 
kullanıldı. Dişler çekildikten sonra %10‘luk formalin 
solüsyonunda saklandı. Dişler üzerindeki debris ve yu-
muşak doku artıkları kretuar, pomza ve lastik yardımı ile 
uzaklaştırıldı ve oklüzal yüzeyler çürük dokusu açığa 
çıkacak şekilde elmas separe ile su soğutması altında 
uzaklaştırıldı. Çürük dentin, gerçek klinik koşulları sağ-
lamak amacıyla su soğutması altında ve düşük devirde 
tungsten karbid frezlerle çürükten etkilenmiş dentine 
ulaşılana kadar kaldırıldı. Bu işlemin kontrolü için ob-
jektif bir yöntem olan lazer floresans yöntemi kullanıldı. 
Buna göre ortaya çıkan çürükten etkilenmiş dentinin, 
665 nm dalga boyunda kırmızı lazer ışığına sahip la-
zer florasans DIAGNOdent Pen 2190 (KaVo, Biberach, 
Germany, Almanya) ile ölçüm değerinin 11-20 olmasına 
dikkat edildi (28). Ayrıca bu bölgenin çapının en az 2,50 
mm olması sağlandı. Daha sonra dişler rastgele üniver-
sal adezivlerin pürüzlendirip yıkamalı veya kendinden 
pürüzlendirmeli olarak uygulanacağı iki ana gruba ay-
rıldı (Grup A: Kendinden pürüzlendirmeli kullanım ve 
Grup B: Pürüzlendirip yıkamalı kullanım). Ana gruplar, 
farklı adeziv sistemlerin uygulanacağı üç alt gruba ay-
rıldı ve böylece toplamda 6 deney grubu oluşturuldu 
(n=20). Ardından tüm dişler silindirik kalıp yardımıyla 
akrilik rezine gömüldü. Daha önceden gruplandırılan 
dişlere aşağıdaki işlemler uygulandı.

Grup A1, Single Bond Universal kendinden pürüz-
lendirmeli kullanım (SBU-s): Single Bond Universal (3M 
ESPE, St Paul, ABD) çürükten etkilenmiş dentin bölgesine 
fırça yardımı ile 20 saniye uygulandı, 5 saniye hava ile 
kurutulduktan sonra LED ışık cihazı (Woodpecker, Guilin, 
Guangxi, Çin) ile 10 saniye polimerize edildi. 

Grup A2, All Bond Universal kendinden pürüzlen-
dirmeli kullanım (ABU-s): All Bond Universal (Bisco Inc, 
Schaumburg, ABD) çürükten etkilenmiş dentin yüzeyine 
fırça yardımı ile 10-15 saniye uygulandı, 10 saniye hava 
ile kurutulduktan sonra 10 saniye LED ışık cihazı ile po-
limerize edildi.

Grup A3, Clearfil Universal Bond kendinden pürüz-
lendirmeli kullanım (CUB-s): Clearfil Universal Bond (Ku-
raray Noritake Dental Inc.; Okayama, Japonya) çürükten 
etkilenmiş dentin bölgesine fırça yardımı ile 10 saniye uy-
gulandı, 5 saniye hava ile kurutulduktan sonra 10 saniye 
LED ışık cihazı ile polimerize edildi.

Grup B1, Single Bond Universal pürüzlendirip yı-
kamalı kullanım (SBU-t): Çürükten etkilenmiş dentine 
%35’lik K-ETCHANT Syringe fosfork asit (Kuraray Nori-
take Dental Inc, Okayama, Japonya) 15 saniye uygulan-
dıktan sonra yıkanıp pamuk peletle kurutuldu. SBU fırça 
yardımı ile 20 saniye uygulandı, 5 saniye hava ile kuru-
tulduktan sonra LED ışık cihazı ile 10 saniye polimerize 
edildi. 

Grup B2, Clearfil Universal Bond pürüzlendirip yı-
kamalı kullanım (CUB-t): Çürükten etkilenmiş dentine 
%35’lik fosfork asit 15 saniye uygulandıktan sonra yıka-
nıp pamuk peletle kurutuldu. CBU fırça yardımı ile 10-15 
saniye uygulandı, 10 saniye hava ile kurutulduktan sonra 
10 saniye LED ışık cihazı ile polimerize edildi.

Grup B3, All Bond Universal pürüzlendirip yıkamalı 
kullanım (ABU-t): Çürükten etkilenmiş dentine %35’lik 
fosfork asit 15 saniye uygulandıktan sonra yıkanıp pamuk 
peletle kurutuldu. ABU fırça yardımı ile 10 saniye uygu-
landı, 5 saniye hava ile kurutulduktan sonra 10 saniye 
LED cihazı ile polimerize edildi.

Tablo 1. Çalışmada kullanılan materyaller ve özellikleri

Materyal İsim İçerik Üretici Lot no

Asit K-ETCHANT Syringe %35fosforik asit, Poliethileneglikol kolloidal  Kuraray Noritake Dental Inc.; 2E0011 
  silika, su Pigment Okayama, Japonya 

Adeziv Sistem Single Bond Universal MDP* fosfat monomer, bis-GMA, HEMA**,  3M ESPE, St Paul, ABD 585362 
  Dimetakrilat, metakrilat-modifiye polialkenoik asit 
  kopolimeri, doldurucu, etanol, su, inisiyatörler, silan 

Adeziv Sistem All Bond Universal MDP*, bis-GMA, HEMA**, etanol, su, inisiyatörler Bisco Inc, Schaumburg, ABD 1500007762

Adeziv Sistem Clearfil Universal Bond bisfenolA diglisidilmethakrilat, HEMA**, ethanol,  Kuraray Noritake Dental Inc., 2B005 
  MDP*, Hidrofilik alifatik dimetakrilat, kolloidal silika  Okayama, Japonya 
  dl-kamforokinon, Silan coupling ajan, Hızlandırıcılar,  
  İnsiyatörler, Su  

Kompozit Rezin Filtek Ultimate  Silan ile muamele görmüş seramik, Silanla muamele 3M ESPE, St. Paul, ABD N564764 
 Universal Restorative görmüş silika, diüretan dimetakrilat, bisfenol A  
  polietilen glikol dieter dimetakrilat, Bisfenol A Diglisid  
  eter Dimetakrilat, Silanla işlenmiş Zirkonya, Polietilen  
  glikol Dimetakrilat, Trietilen glikol Dimetakrilat,  
  2-6 di tert butil P cresol  

*10 Metakriloloksidesil dihidrojen fosfat, **2-Hidroksiletil metakrilat
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Yukarıda belirtilen işlemler uygulandıktan sonra tüm 
örneklere 2,50 mm çap ve 2 mm yükseklikteki nanofil 
kompozit olan Filtek Ultimate Universal Restorative (3M 
ESPE, St. Paul, ABD) uygulandı. Bu işlem için özel teflon 
kalıplar kullanıldı. Kompozit rezin 20 saniye LED ışık ci-
hazı ile polimerize edildi. Çalışmamızda kullanılan ma-
teryaller ve içerikleri Tablo 1’de gösterilmektedir.

 Hazırlanan örnekler oda sıcaklığında ve distile su 
içinde 24 saat bekletildi makaslama bağlanma dayanı-
mı testine tabi tutuldu. Örnekler, Shimadzu AGS-X test 
cihazının (Shimadzu Corporations, Tokyo, Japonya) ya-
rım ay şeklinde olan kırıcı ucu kompozit bloğu saracak 
ve bağlanma yüzeyine paralel olacak şekilde konum-
landırıldı. Örneklerin dentin-kompozit ara yüzüne 0,5 
mm/dk kafa hızıyla bağlantı kopuncaya kadar makas-
lama kuvveti uygulandı. Newton cinsinden elde edilen 
maksimum değerler Megapaskal’a (MPa) çevrilerek not 
edildi.

Örneklerin kırılma yüzeyleri X20 büyütmeli bir ste-
reomikroskop (Olympus SZ 61 Woerd Avenue Waltham, 
MA, ABD) altında değerlendirildi. Kırılma tipleri;

1- Restoratif materyalin %20’sinden daha azı dentin 
yüzeyinde kalmışsa adeziv başarısızlık,

2- Restoratif materyalin %80’inden fazlası dentin yü-
zeyinde kalmışsa koheziv başarısızlık,

3- Dentin yüzeyinde koheziv başarısızlıkta gözlenen-
den daha az ama adeziv başarısızlıkta gözlenenden ise 
daha fazla restoratif materyal kalmışsa karışık (adeziv/ko-
heziv) başarısızlık olarak değerlendirildi (29).

Elde edilen verilerin istatistiksel analizinde; grupların 
genel karşılaştırması için tek yönlü varyans analizi (ANO-
VA) ve her adezivin kendinden pürüzlendirmeli ve pürüz-
lendirip yıkamalı kullanımlarının kendi içindeki karşılaş-
tırması için bağımsız t testi kullanılmıştır.

BULGULAR 

Çalışma gruplarından elde edilen makaslama bağlan-
ma dayanım değerlerinin ortalamaları ve standart sapma-
ları Tablo 2 ve Resim 1’de gösterilirken, istatistiksel karşı-
laştırılmalar Tablo 3’de verilmiştir.

Farklı markalara ait üniversal adeziv sistemlerin bağ-
lanma dayanımları karşılaştırıldığında hem pürüzlendirip 
yıkamalı hem de kendinden pürüzlendirmeli kullanımları 
ile elde edilen bağlanma dayanımı değerleri arasında is-
tatistiksel olarak anlamlı bir farklılık görülmedi (p>0,05). 
Her bir adeziv sistemin pürüzlendirip yıkamalı ve kendin-
den pürüzlendirmeli kullanımları ile elde edilen bağlan-
ma dayanımı değerleri kendi içinde değerlendirildiğinde 
anlamlı farklılık sadece CBU (CBU-t ve CBU-s) grupları 
arasında gözlendi (p<0,05). CBU’nun pürüzlendirip yı-
kamalı olarak kullanıldığı durumda daha düşük değerler 
elde edildi. 

Restorasyonlarda meydana gelen kırılma tipleri Re-
sim 2’de belirtildi. Buna göre toplamda en çok karışık 
kırılma tipi gözlenirken, en az kırılma tipi koheziv olarak 
gerçekleşti.

Tablo 3. Gruplardan elde edilen verilerin istatistiksel karşılaştırmaları

  Kareler Toplamı Serbestlik Derecesi  Kareler Ortalaması F Sig.

Kendinden pürüzlendimeli Gruplar arası 1211,188 2 605,594 ,541 ,585

 Gruplar içi 63838,786 57 1119,979  

 Toplam 65049,974 59   

Pürüzlendirip yıkamalı Gruplar arası 4618,505 2 2309,252 2,185 ,122

 Gruplar içi 60252,029 57 1057,053  

 Toplam 64870,534 59   

Tablo 2. Gruplardan elde edilen ortalama makaslama bağlanma 
dayanımı (Mpa) ve standart sapmalar (±sts)

 Grup A Grup B

Single Bond Universal 14,85 (±5,18) 13,67 (±6,83)

All Bond Universal 13,23 (±8,78) 11,28 (±8,24)

Clearfil Universal Bond 15,43 (±6,33) 9,22 (±4,62)

Grup A: kendinden pürüzlendirmeli sistem; Grup B: pürüzlendirip yıkamalı sistem

Resim 1. Makaslama bağlanma dayanımı ve standart sapmalar (Grup A: 
kendinden pürüzlendirmeli sistem, Grup B: pürüzlendirip yıkamalı sistem)
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TARTIŞMA 

Bu çalışmada 3 farklı üniversal adeziv (Single Bond 
Universal, All Bond Universal ve Clearfil Universal Bon-
d)’in pürüzlendirip yıkamalı ve kendinden pürüzlendir-
meli kullanımı sonucu makaslama bağlanma dayanımları 
karşılaştırılmıştır.

Çalışma öncesi ortaya koyduğumuz hipotezimiz 
yaptığımız bu çalışma ile kısmen reddedilmiştir. CUB’un 
kendinden pürüzlendirmeli kullanımıyla elde edilen bağ-
lanma dayanımı pürüzlendirip yıkamalı kullanımına göre 
anlamlı derecede yüksek çıkmıştır.

Diş hekimliğinde dental materyal performanslarının 
in vitro olarak belirlenmesinde en sık kullanılan yöntem-
ler makaslama ve gerilim bağlanma dayanım testleridir 
(4, 30). İn vivo şartlarda en sık maruz kalınan kuvvetler 
makaslama gerilimleri olduğu düşünüldüğünden makas-
lama bağlanma dayanım testleri başarılı klinik performans 
için önemlidir (31). Bu nedenle çalışmamızda makaslama 
bağlanma dayanım testi kullanılmıştır.

Günümüzde diş çürüğünün uzaklaştırılmasında diş 
yapısının mümkün olduğunca korunduğu minimal invaziv 
teknikler geçerlidir. Dıştaki enfekte dentinin uzaklaştırılıp 
iç kısımdaki demineralize çürükten etkilenmiş dentinin 
bırakılması pulpanın ortaya çıkma durumunu azaltırken 
yenilenme potansiyelini olumlu yönde etkiler (32). Günü-
müzde klinik uygulamalarda bağlanmanın yapıldığı yü-
zey genellikle çürükten etkilenmiş dentin yüzeyleridir. Bu 
nedenle çalışmamızda klinik durumları yansıtması için 
çürükten etkilenmiş dentine bağlanma gerçekleştirilmiştir.

Saikaew ve ark. (33) üniversal adeziv sistemleri kulla-
narak yaptıkları çalışmada restorasyonun bağlanacağı den-
tin yüzeyine frez ve silikon karbid zımpara uygulanmıştır. 
Mikro gerilme bağlanma dayanımı karşılaştırılan bu iki du-
rumdan zımpara kullanıldıktan sonra elde edilen bağlanma 
dayanımının frez ile elde edilenden anlamlı derecede yük-
sek olduğu rapor edilmiştir. Bu çalışmada klinik koşulları 
göz önüne alarak bağlantı yüzeyleri frez ile hazırlanmıştır.

Bağlanma mekanizmalarına göre adeziv sistemler; 
pürüzlendirip yıkamalı, kendinden pürüzlendirmeli ve 
cam iyonomer esaslı olmak üzere üçe ayrılır (2). Asitle-
me basamağı içeren pürüzlendirip yıkamalı sistemlerin 
en büyük dezavantajı neme olan duyarlılıklarıdır (5, 6). 
Ayrıca uygulanan asit smear tabakasını ve hidroksiapatit 
kristallerini çözer ve ortamdan uzaklaştırır (14, 34). Ayrı 
bir asitleme basamağı içermeyen kendinden pürüzlendir-
meli sistemlerin dezavantajı ise mineye olan bağlantının 
pürüzlendirip yıkamalı sistemler kadar iyi olmamasıdır 
(17). Bu sistemlere alternatif olarak pürüzlendirip yıka-
malı, kendinden pürüzlendirmeli ve seçici (selektif) pü-
rüzlendirmeli olarak kullanılabilen üniversal (multimod) 
adeziv sistemler ortaya çıkmıştır (35).

Karaman ve ark. (36) yaptıkları çalışmada sağlam 
dentin yüzeyinde, ABU ve SBU’un da içinde bulundu-
ğu farklı adeziv sistemlerin kendinden pürüzlendirmeli 
kullanımlarının makaslama bağlanma dayanımlarını kar-
şılaştırmıştır. ABU’dan elde edilen makaslama bağlanma 
dayanımı değerleri SBU’dan anlamlı derecede düşük 
bulunmuştur. Bizim çalışmamızda ise ABU-s ve SBU-s 
bağlanma dayanımı değerleri arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılık görülmemiştir.

Barutcigil ve ark. (37) yaptıkları çalışmada SBU’un 
sağlam dentinde pürüzlendirip yıkamalı ve kendinden 
pürüzlendirmeli tekniklerle kullanımlarının makaslama 
bağlanma dayanımları karşılaştırılmış, %35’lik fosforik 
asidin kullanıldığı pürüzlendirip yıkamalı sistemin denti-
ne bağlanma dayanımını artırdığı bildirilmiştir. Bizim ça-
lışmamızda SBU-s ve SBU-t arasında anlamlı bir farklılık 
görülmemiştir. 

Her iki çalışma sonucunda elde edilen sonuçların bi-
zim çalışmamızdaki sonuçlardan farklı olmasının nede-
ni; çalışmamızda sağlam dentin yerine klinik durumları 
daha iyi taklit edebilmesi için çürükten etkilenmiş denti-
nin kullanılması ve deney koşullarındaki diğer farklılıklar 
olabilir.

Mine ve dentine bağlanmadaki temel mekanizma; 
yüzeyel demineralizasyon sonrası rezin monomerlerin in-
filtrasyonu ile meydana gelen mikromekanik bağlanmadır 
(14). Ancak bazı adeziv sistemlerde mikromekanik bağ-
lanmanın yanında kimyasal bağlantı da elde edilebilir. Bu 
kimyasal bağlantı içeriklerindeki fonksiyonel monomerler 
ile hidroksiapatit kristalinde bulunan kalsiyum arasında 
iyonik bağlantı ile meydana gelmektedir. Bu sayede bağ-
lantı ara yüzeyinde mekanik dayanıklılığı artıran nano ta-
bakanın meydana geldiği bildirilmiştir (38, 39).

Araştırmamızda kullandığımız üniversal adeziv sistem-
lerin üçü de fonksiyonel monomer olarak metakriloloksi-
desil dihidrojen fosfat (MDP) içermektedir. Bu yüzden asit 
uygulamadan elde ettiğimiz bağlantılarda mikromekanik 
bağlantının yanında kimyasal bağlantı da sağlanmıştır. Ça-
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Resim 2. Gruplara ait kırılma tipleri ve görülme oranları
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lışmamızda aynı adezivin asitli ve asitsiz uygulamaları ile 
elde edilen değerler karşılaştırıldığında asitli grupların daha 
düşük değerler verdiği görülmüştür. Ancak istatistiksel fark-
lılık sadece CBU grubunda gözlenmiştir. Bu duruma asit 
uygulanan gruplarda kullanılan %35’lik fosforik asitin hid-
roksiapatit kristallerini ve dolayısı ile kalsiyumu ortamdan 
uzaklaştırarak, kimyasal bağlantıyı ortadan kaldırması veya 
azaltması neden olmuş olabilir. 

Yapılan çalışmalarda yüksek bağlanma değeri göste-
ren örneklerin koheziv ve karışık tip başarısızlık gösterir-
ken, düşük bağlanma değerlerine sahip örneklerin daha 
çok adeziv başarısızlık gösterdiği rapor edilmiştir (40-42). 
Bu çalışmada da örneklerin çoğunda karışık veya koheziv 
tip başarısızlık gözlenmiştir (Resim 2). Bununla birlikte 
Nam ve ark. (43) adeziv sistemlerle yapılan çalışmalarda 
bağlanma dayanımı değerleri ve kırılma tiplerinin aynı ol-
mamasını; test koşullarının, adeziv sistemlerin, kullanılan 
dentinin yapısının farklı olması ve uygulayıcıdan kaynak-
lanabilecek değişikliklere bağlamışlardır.

SONUÇ 

Üç farklı üniversal adeziv sistemin pürüzlendirilip yı-
kamalı ve kendinden pürüzlendirmeli olarak kullanıldığı 
bu çalışmaya göre:

1. Farklı markalara ait ürünlerin bağlanma dayanım-
ları karşılaştırıldığında her iki uygulama şeklinde de elde 
edilen değerler arasında fark görülmemiştir. 

2. Fosforik asit kullanımının üniversal bondların çü-
rükten etkilenmiş dentine olan bağlanma dayanımına 
katkı sağlamadığı gibi olumsuz olarak etkileyebileceği 
görülmüştür. 

Bu nedenle bu adeziv sistemlerin çürükten etkilenmiş 
dentinde kendinden pürüzlendirmeli kullanımı tavsiye 
edilebilir. Ancak bu sonuçların uzun süre takibi yapılan 
klinik çalışmalarla desteklenmesi gerekmektedir.
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